
COMUNE DI BUDONI
Provincia di Sassari

Ordinanza N. 3 del 18/01/2026

PROPOSTA N.ro 4 del Settore ORGANI DI GOVERNO Ufficio: UFFICIO DEL SINDACO

OGGETTO: Ordinanza di chiusura di tutte le scuole cittadine di ogni ordine e grado, compreso
l’asilo nido, i parchi, e i cimiteri a seguito di allerta meteo per condizioni avverse.

IL SINDACO

Visto l'avviso di allerta meteo con criticità elevata - allerta rossa - divulgato dalla Direzione Generale della
Protezione Civile della Regione Autonoma della Sardegna con protocollo n° 428 del 18/01/2026, che
segnala condizioni avverse per forti precipitazioni a partire dalle ore 21:00 del 18.01.2026 e sino alle 23:59
del 19.01.2026, con conseguente rischio idrogeologico e idraulico;

Considerato che il Centro Operativo Comunale, appositamente convocato, ha ritenuto necessaria la
chiusura di tutte le scuole cittadine di ogni ordine e grado, compresi gli asili nido, dei parchi e dei cimiteri,
ferma restando per quest’ultimi l’agibilità per le attività di ricezione delle salme e di Polizia Mortuaria;

Visto il vigente Piano di Protezione Civile del Comune di Budoni approvato con deliberazione del Consiglio
Comunale n° 16 del 11.02.2022;

Tenuto conto che la situazione richiede estrema prudenza a tutela dell’incolumità della popolazione, e
ritenuto necessario evitare di sovraccaricare le strade cittadine a tutela della viabilità e della sicurezza;

Ritenuto di dover intervenire a salvaguardare la sicurezza e l’incolumità pubblica con un provvedimento
contingibile e urgente a fronteggiare un pericolo imminente e imprevisto;

Ritenuta la piena sussistenza delle motivazioni che impongono al Sindaco di emanare provvedimenti
contingibili ed urgenti, al fine di eliminare i rischi che minacciano la pubblica e privata incolumità dei
cittadini, così come previsto dagli articoli 50 e 54 del D.lgs. 267/2000;

ORDINA

La chiusura, nelle giornate del 19 e 20 gennaio 2026, di tutte le scuole cittadine di ogni ordine e grado,
compresi gli asili nido, i parchi e i cimiteri, ferma restando per quest’ultimo l’agibilità per le attività di
ricezione delle salme e di Polizia Mortuaria.

La chiusura al pubblico degli Uffici Comunali nelle giornate del 19 e 20 gennaio 2026.

INVITA

La cittadinanza a evitare al massimo gli spostamenti, in particolare modo nelle viabilità pedonali e carrabili
adiacenti alla fascia costiera e i pendolari.

DISPONE

 che la suddetta ordinanza sia trasmessa:

 alla Prefettura di Nuoro

 alla Protezione Civile della Regione Autonoma della Sardegna

 ai Dirigenti Scolastici

 alla Stazione dei Carabinieri di Budoni

 alla Polizia Locale del Comune di Budoni

 alla Compagnia Barracellare del Comune di Budoni

REGISTRO DELLE ORDINANZE DEL SINDACO n.ro 3 del 18/01/2026



Contro il presente provvedimento può essere promosso ricorso avanti al TAR competente entro sessanta (60)
giorni dalla data di emissione della presente ordinanza o, in alternativa, con ricorso straordinario al Capo
dello Stato entro centoventi (120) giorni.

Budoni, 18/01/2026 Il Sindaco

Il Signor ADDIS ANTONIO
 1

Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate

REGISTRO DELLE ORDINANZE DEL SINDACO n.ro 3 del 18/01/2026


